HAC

HAC HEBDOMADA agitur de Infantiæ seu parvitate Christiana, cuius cum plures sint partes sive proprietates, ex his aliae sunt necessariae ad veram Conversionem, aliae vero peritiales ad perfectionem consequendam & conservandam, prout demonstratur in consequentibus Christi Domini Verbis quæ habentur Matthæi capite decimo octavo, Mattheo, & Lucæ decimo septimo,

FERIA SECUNDA.

DE NECESSITATE AC PRÆSTANTIA INFANTIÆ CHRISTIANÆ.

Tres Veritates Prædictæ proponuntur post explicatum Evangelicæ narrationis textum.

CUM Christus Dominus pro se ac Petro solo, voluisset tributum solvi, tum cœteros morit. Apostoli hæc cogitatio & questio: *Quis erum effet major.* Qua quidem in te, videbantur utroque laborare virtus, nempe virtus Intellexus & altero Voluntatis, sive quod idem est: *Error & Cupiditate.* Quod cùm non auderent propalare, nec ut aperte cogitabant inquirere à Domino; proponunt illi alii Verbis, quis major effet in regno cœlorum. Tum vero ad vocans IESUS parvulum, statuit eum in medio cœrorum, & dixit: *Amen dico vobis, nisi Converxi fueritis & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum.* Quasi diceret, Tantum abest quādū sic contendens de primatu, ut quis veſtrum primas sedes in illo cœlorum regno teneat, quin certo vobis affirmo neminem vestrum eo ingressurum, nisi ab illa conversus fuerit ambitionis seculi, quæ vos agitat, & tam parum affectus fuerit ad vanos mundi honores, quam hic parvulus qui de illis non cogitat.

Sic primò responderet Dominus ad eam ipsorum cogitationem & contentionem de qua discépibant: quis eorum effet major: Deinde autem ad Verba & ad eam interrogacionem quæ petabant, quis futurus sit major in regno cœlorum, ut ut magis præcisè respondeat, hæc addit: *Quicumque humiliaveris, sicut parvulus iste, hic effet major in regno cœlorum.* Quibus sic breviter delibatis, tres hæc possunt proponi Veritates Prædictæ.

PRIMA VERITAS.

Aut baptismalis servanda est innocentia, aut per infantiam spiritualis revocanda.

RATIO EST. *Quod in Regnum cœlorum non intrabit aliquod coinquinatum, ut est in Apocalypsi.*

Sed nisi baptismalis servata sit innocentia, vel nisi per infantiam spiritualis revocetur, nullus intrabit regnum cœlorum, qui intrabit aliquod coinquinatum. Ergo aut baptismalis servanda est innocentia, aut per infantiam spiritualis revocanda: *Sicut expressè suus Christus docet.*

P RIMA propositione nullam habet difficultatem. Secunda sic declaratur: Intraeat in cœlum aliquod coinquinatum si animus eō initiaturus inordinato aliquo depravatus esset affectu. Talis enim affectus, certè est aliquod coinquinatum & maculatum. At vero nisi adhuc infantia spiritualis, non decret inordinatus affectus quo animus depravetur. Nihil namque est aliud infantia illa spiritualis, quam simplicitas animi & puritas ab omnibus illis affectibus, qui coinquant animum & depravant. *Sicut modo genitii infantis, inquit sanctus Petrus, 2. Pet. 3.* quod quid sit declarans alibi, *Sicut agite, ait, inimiculati & inviolati ei inveniri in pace.* Quod & 1. Cor. 14. sanctus Paulus uno Verbo dixit, *Malitia parvuli estote.* Sic enim fidelis eius Interpres Divus Chrysostomus hoc exponit Verbum: *Nihil eorum qui sunt in terra quarantur affectu scilicet inordinato, ut qui hoc mundo utantur, tanquam non utantur, & tanquam parvuli qui quidquid querunt? innocenter quarantur.* Sic & Divus Hieronymus: *Tales sitis per virtutem, qualia puer per naturam.* Quasi dicet: *Hac est paupertas seu infantiæ spiritualis, sic purum esse quasi*

quasi puerum: & haec puritas intratrum regnum ccelorum tam est necessaria quam non esse co-inquinatum, cum nihil magis excludat coinqinationes animi quam illa puritas.

Unde & aperiè concluditur, Ergo & tam necessaria est infancia spiritualis, quæ est ipsa mentis puritas aut in baptismō insisa, quæ velut infantes renascimur puri & immaculati, vel si forte perierit, per virtutem revocatur, qua refectis omnibus virtus & concupiscentiis similes pueris, puritate motum efficiuntur. Sic egregiè S. Hilarius propositam explanans Christi sententiam: Non nisi reverbos, inquit, in naturam puerorum introire regnum ccelorum Dominus docet, id est, per simplicitatem puerilem viua corporum nostrorum, animaque revocanda.

O quam pauci hæc cogitant, aut ex his etiam qui hæc cogitent quam pauci credunt sibi baptimalē esse conferendam innocentiam, aut revocandam.

Sess. 6.c.7. Audi vero ipsum Concilium Tridentinū, ne ut deinceps dubites: Stolam, inquit, candidam & immaculatā subentur statim renovatis conservare, ut eam perferant ante Tribunal Domini nos britissū Christi, & habeant vitam aeternam. Q.d. alioquin non habebunt vitam aeternam quam non datur nisi puris & immaculatis, quales sunt pueri & infantes, non natura, non ætate: sed virtute & gratia.

Quæ contra possent objici, sequenti Veritate diluuntur,

SECUNDA VERITAS.

Nisi ab omni cupiditate voluntas, sicut ab omni errore Intellectus verè converratur, vix illa est vera Conversio.

Ier. 3. RATIO EST, Quia nisi Conversio sit testiu homini, sive extoto ejus corde & animo: vix autem vix illa est ejus vera Conversio. Sic enim expressi Dominus, non est reverba ad me prævaricatrix in toto corde suo, sed in mendacio. Id est, ex parte quadam & non omnino, quod non est verè converti.

Sed non est Conversio totius homini, sive extoto ejus corde & animo, nisi ab omni cupiditate voluntas, sicut ab omni errore Intellectus verè converratur. Nam cum voluntas sit à quoque pars hominis ac intellectus, quomodo dici poterit homo conversus totus, nisi ex illa perinde ac alia parte sit con-

versus? Quod si ad veram Intellectus Conversiō necesse fuerit ut omni proorsus errore liberetur, cur non ad veram voluntatis conversionem non etiam oportebit ut omni prava cupiditate purgetur, cum prava cupiditas sit à quoque vitium voluntatis quod displicet Deo ac error Intellectus? Si nemo dubitat illum Intellectum nondum plenè esse conversum, in quo vel unus voluntarius residat error; cur dicetur voluntas conversa, si voluntariam & inordinatam aliquā retineat cupiditatem? Noane tantum subtrahitur ex toto corde quod est dandum Deo, quantum prava datur cupiditati? Quomodo igitur fit Conversio ex illo toto si permittatur illa i.Reg.7. Subtraction? Si in toto corde vixitro revertimini ad Dominum, auferite Deos alienos de medio vestri. Nonne ad Ecclesiæ sanctitatem atque ad puritatem Religionis Catholicæ spectat, sic condemnare quolibet vitium, ac quemvis errorē? Nōne jam audivisti ex magno Leone papa: Virum Catholicum sicut nullo implicari errore, ita nulla oportet cupiditate violari? Quid clarius? Quid expellens? Et tamen quid rarius, quam si unquamq; yelle se ab omni proorsus cupiditate avertire, sicut ab omni errore liberari? Qui errare velit & decipi yix illus est: qui verè inordinate cupiant hoc tam multi volunt, quam multi sunt luis in affectibus parum ordinari!

Nec dicant non esse lethiferam & gravem illam suam cupiditatem qua permoveuntur, sed ledem aliquam & veniale quo nemo liber & immunis existit. Quid enim grave peccarant Apostoli, quibus dicitur quod nisi convertantur & fiant sicut parvuli non intrabunt in regnum cœlorum? An putas illorum contentionem fusse mortiferam? Non est credibile. Ante putas minus superbum aut vanum, quam illi? Hoc ipsum esset magis vanum si tu id crederes. Hoc itaque cogitandum, quod quantumeunque levis sit cupiditas, si voluntaria est, citò creder & in mortalem definet, ut ex sancto Thoma & aliis Patribus, sive aliis est demonstratum, unde colligitur quod voluntaria cupiditas est velut proxima quedam occasio ad gravius crimen, & sicut non diceretur conversus à peccato qui nollet ejus incurriendi occasiones quas apud se habet, relinqueret; sic planè qui nolit omnem pravum affectum deponere, unde nimis proclive est in lethalem recidere.

Neque illud excusat quod nemo à peccato sit liber, nam aliud est ex fragilitate vel inadvertentia non sibil aliquando peccare, & aliud ex deprava-

TERTIA VERITAS PRACTICA.

vato & voluntario affectu. Sicut aliud esterrare impudenter seu nescienter, quod sit sepe humanius; & aliud scienter ac voleanter errare. Unde rursum eò te provoco quod sicut volens ac libens nolles errorum vel levem forvere in animo, sic planè neque velle debes cupiditatem levem. Et sicut convertendus ab heresi qui nollet aliquos sectas suæ liberos vel socios deserere quibuscum periculorum esset conversari, nonne illum urgeres & premetes ne quid tale retineretur? Nonne si pervicax esset in illa tua voluntate, quamquamcumque suos omnes alios videretur errores abiciebat, suspectus tamen tibi esset, & vix bene conversius crederetur? Sic prius de quovis alio graviori crimen, si quod est gravius, deponis quidem; at quod est levius, retines. Suspecta mihi est & valde dubia talis. Conversionis, neque enim ex toto est quemadmodum esse oportet. Cum quesieris Dominum Deum, invientes: si amamento corde quiesceris, & ex tota tribulatione anime tua.

Dul. 4. Denique, quod rem omnem conficit, nec ab omni umquam errore poteris vindicari & converti nisi ab omni simul cupiditate convertaris, nam ipsa cupiditas error est vel in causa, vel in effectu. Nihil concupisces nisi quod putas bonum, & tam cœpi & erras quam male concupisces: aut enim depravatus affectus depravat intellectum & inducit in errorum; aut errans intellectus voluntatis corruptit & inficit in vitium. Hinc illa tam frequenter in Scripturis. Risum reputavi errorum: & gaudio dixi, quid frustra deciperis? Anima dolosa errant in peccatu. Errant qui operantur malum: & luculentè Apostolus, veterem ait hominem corrupti secundum desideria errorum: Id est, desideria quæ vel errore concipiuntur, vel in errorum inducunt. Et tu qui errare non vis, quomodo desideria voles erroris? Aut quomodo non vides tantum illa esse cavenda, quantum ipse cavere vis ne unquam erres, aut quantum curias inde avocari & reverti ubi forte erraveris.

Ezel. 2. Quod si dura hæc & creditu tibi, & factio esse videatur, ad hoc advocanda est Infans spiritualis quæ nos ita dociles & obtemperantes Verbo Dei reddit, quasi simplices filii Dei sine murmurationibus & habitationibus, inquit Apostolus. Ac ne putas tuus maturitati ætatis injuriam aliquam facere si repuerascat in illam animi facilitatem & docilitatem, idcirco sequens adjicitor Veritas de præstantia sive de maturitate infantiae spiritualis, quæ à Christo nobis commendatur.

Prov. 13. Hayneus fuit pars quarta,

I. PUNCTUM.

Ep. 14. PROPOSITÆ Veritatis fundamentum hoc est, quod illa dicitur ætas maturior in qua Ratio & vera sapientia magis vigent. *Ephes. 4.* Senectus enim venerabilis est, ait Sapiens, Sap. 4. non diurna neque annorum numero comparsata; cani autem sunt sensus hominis & ætas senectutis Ep. 60. vita immaculata. Quod explanans sanctus Ambrosius: Verè, inquit, senectus illa est venerabilis, quæ non canis sed maritis abscondit. Ea enim est reverenda cœnitie quæ est canities anima in canis cogitationibus & operibus effulgens. *In Propt.* sanctus Basilius in proverbiis: Senior secundum animam est qui prudenter perfectus est, qualius erat Daniel, quamquam corpore juvenus, sapientiam ac gravitatem omni canitie præstantiorem præferebat. Idcirco ei dicunt illi qui erant pleni dierum malorum huc accede, sed in mediis nostrum, nunquamque nobis quomodo senior ac presbyteri honorum tibi dederit Deus. Sic referente Palladio sanctus Macharius Abbas Alexandrinus dictus est. *In Lausia-* *Zacch. 6.* *e. 19.* Nidagros, puer senex, quod in puerili ætate senilem sapientiam gereret, Ut è contra dicuntur bù pueri senes qui in senili ætate puerilem ostendunt levitatem.

Denique sit nobis instar omnium Christus Dominus qui dum infans & adhuc in utero castissime Matris esset, vir dictus est à Prophetâ, *Eccl. 31.* Femina circumdabit Virum, quia scilicet in eum jam tum vigebat Ratio, & Vir per excellentiam ab aliis dicitur, quia in eo vigebat Ratio præstantissima & omni ex parte absoluta Sapientia. Unde quotquot proprius ad hanc rationis & sapientiae maturitatem accedit, nonne eò verius eorum ætas erit maturior & perfectior? Sic nos oportabat Apostolus, darentes omnem hominem in Coloss. 1. omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem Ephes. 4.

perfectum in Christo Iesu. Et alibi, In virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Id est, sic maturi & perfecti aetate qualis erat Christus Dominus non annorum numero, sed recto rationis usu & sapientiae maturitate. Sed quis eo posset pervenire? Satis est o anima mea, satis est et contendere quantum in te erit, cum Gratia; nec argueris si non perveneris; sed nisi quantum potes, contenderis.

IL PUNCTUM.

SED in infantia Christiana maximè vigente Ratio & sapientia.

Nam cum ex Scriptura & Patribus jam visum sit Infantiam illam in hoc maximè consistere, ut quidquid boni & laudabile pueri per aetatem faciunt, hoc fiat à virtute, Virtute & studio: Certe non potest id ita fieri nisi multum adsit rationis & sapientiae; Unde Apostolus postquam dixit, malitia parvuli estote, statim addit, sensibus auctem perfecti estote, quasi dicaret, non aliter virtus possit esse virtute parvulos, nisi sint eximii &

Rom. 16. perfecti viri: Quod & alibi constat cum ait:

I. 2. off. 2. Sed vobis sapientes esse in bono, & simplices in malo, id est, hoc ipso quo simplicitate & puritate puerili malum omne fugietis, veretur sapientes eritis, cum nihil nisi quod bonum est & laudabile fieri a vobis. Sic & S. Ambrosius cum in eo quod scriptus de officiis opere, virum ex omni parte perfectum format, sic illum instruit: Ita te compara ut quasi puer malitiam non exercas; omnia à te immoenter proficiscantur. Non consideres quid ab alijs in te referatur. Locum tuum serva, simplicitatem & puritatem pectoria sui custodi. Atque idem S. Doctor cum fratrem suum Satyrum inde vel maximè prædicaret, ut jam supra notatum est, quod corvorus videretur in puerum simpliciter illius aetatis innoxio: mox il ludi jungit, quos sic perfecte virtutis effigie reducet. Adeo verum est quod sic virum abstinere omnino malo, & sic innocenter ac purum esse, qualis est puer, non possit esse nisi viri ratione præstantis eximia, nec non sapientia singularis ornari doribus. Et certe si noster Domini ipsa est sapientia, & recedere a malo intelligentia, ut est in libro Job; onus oportet singularem illam sapientiam & intelligentiam in ea infans, cui eavere omne malum estiam proprium & pareculare, ut ex hoc uno dicatur infans Christianus: Sic præclarè Tertullianus ad ea qua ex sancto Paulo superius dicta sunt: Repugnare nos, inquit, & Apostolus jubet secundum Deum, us

33.

Job. 28.

In Valenti.

malitia infantes per simplicitatem, ita demum sapientes sensibus sumus, Divina sapientia ordinem Hom. 63. de simplicitate amando. Sic & aperte S. Joannes Chrysostomus: Hoc enim supra Philosophia culmen est, ut cum prudens sis nihil sciti, nihil sumi ulati affectus. Id Angelorum vita est; Eas nos volentes faciamus qua ingenita parvulus atque infra diu natura facit. Satisne tibi videtur esse rationis & sapientiae beatis illis in Angelis qui toti sunt spiritus & toti Ratio? Si verò talis est in Infantia Christiana Ratio qualcum est in Angelis audivisti, nonne tibi supra humanam rationem sapere dicenda erit tua aetas?

III. PUNCTUM.

Non igitur esse potest illa aetas maturior in Infantia Christiana, cum in illa Ratione & 1. Thess. 3. Sapientia qua repletur talis infans, rotus sit posse. Et facti sumus parvuli in medio vestrum, dicebat ille Apostolus qui se actum Virum alibi refert, & quemque essent parvuli plene evacuati: .: tempore cum factus est Christianus & Christi Apostolus, tunc vir est factus, & quae erant Judaisma, velut parvuli pro Christiano statu evanescata sunt; sed vir ille factus est simul parvulus cum parvulorum simplicitatem & puritatem suam vivendi genere perfectissime. Virtutum omnium actibus sic exprimebat, ut nullus esset Apostolo infantior, & nullus co-sapientior. Tu verò tibi à simplicitate & timebis ne quid rationi tuge, ne quid sapientia detractum inde videatur! O te recordem & insanum qui de vera sapientia tam male sentis! Esto, depereat tibi aliquid de mundana & carnali sapientia: Si Divina eius loco tibi substituitur, an idecirco de sapientia tibi detractum censes? Itane de divitiis subtraictum dices, si argento ferrum, si auro plumbeum tibi redimeretur? Nonne haec sunt lucras, quae sunt detrimenta? Nonne hoc est le tanquam fortius invenire, quanto te infelicius putabis perdere? Ne timeas igitur Infantiam Christianam qualitatem a viro degeneres, nam in illa perfectio visi es. Sed vere potius ne si renuearis esse infans secundum Christum, tunc dulinas Christiane sapere, nec de viro retineas nisi nomen & vitium. Doctrina sua nos, vir vir, ait Provo. 18. virorum Sapientissimus & Stultissimus, Sapientissimus dum credeat Doctrinam credidit; Stultissimus quando illam abjecit.

Vide in 2. p. Dom. in Albis, adhæc verbas Qualis medogenitus infans.

SERIA

FERIA TERTIA.

DE ALTITUDINE PARVITATIS CHRISTIANÆ QUÆ MINOREM FACIT MAIOREM.

Nam qui minor est inter vos omnes, hic Major est. *Luc. 9.*

VERITAS PRACTICA.

Quam verè Christus Major est inter omnes homines, tam certò qui minor est inter nos omnes, hic Major est.

RATIO EST. Quia quod certò facit maiores aut minorem inter nos, est judicium certius quo ita judicatur.

Sed quam vere Christus major est inter omnes homines, tam certò judicium eius quo ipse judicial minorum esse majorem, est certius alio omnibus judicis.

Ergo sic est ut ipse dicit. Et quam vere Christus major est inter omnes homines, tam certo qui minor est inter nos omnes, hic est major. Et tamen qui Christo credit, cum vix ullus sit qui nolit esse major. Et vix ullus qui se minorem faciat?

I. P U N C T U M.

QUAM Christus Dominus protulit sententiam de sublimitate parvitas Christianæ, qua qui minor est, hic fit major, tanto cultu pat est à nobis omnibus suscipi, ut quibus si concepta terminis, particulatim ante omnia contempletur. Tres illam referunt Evangelistæ, & uniuersisque corum particulae aliquid annotat. *Matth. 18.* *Marti. 9.* *Luc. 9.*

quod pondus verbis addit, non leviter expendendum. Si sanctus Matthæus: *Quicumque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno caelorum.* Sanctus autem Marcus: *Si quis vix primus esset, erit omnium no viissimus, & omnium minister.* Sanctus denique Lucas: *Nam qui minor est inter vos omnes, hic major est.* Quorum quidem omnium idem est sensus & planus: sed tamen ita variatus, ut in re tam nova, tam paradoxæ, tamque momentosa tantò clarius cerneretur, quanto variis loquendi formulis velut multiplicatis radiis illustraretur. Quamobrem sua luce sic lucebat Christi Sententia, ut nec opus esset alia Veritate proponenda, nec ipsa Veritas aliud quo magis reluceret luxem exigeret.

cum præsertim tam multa de his jam dicta sint, quæ proximè præcedenti hebdomada sunt indicata. Tanti tamē refert de hoc arguento magis ac magis instrui sive propter eius necessitatem, sive propter animi nostri pericaciam qui contrà semper obnitor, ut numquam satis dictum & cogitatum censerit debeat. Non quidem ut aliud à Christo proponatur, sed quam verum, quam clarum & quam certò illud tenendum sit quod Christus propoluit, quantum fieri potest, manifestius declaretur. Quid autem manifestius quam quod ipse Christus Dominus inter omnes Major est homines? At porro quam id clarum & apertum est, tam certum ac indubitatum tibi modo deaunciatur esse illud quod dicit, *Quis minor est inter nos omnes, hic major est;* Unde nihil plane dubij aut incerti quidquā superesse possit.

Ratio peti posset universum ab illius Celsitudine qui loquitur, qui cum sit prima Veritas, nec falli potest nec fallere: sed præcisè magis inde deducitur quod illius de rebus Judicium sit certius humano quovis judicio. Hoc est enim, generatim loquendo, quod maiores aut minores inter nos facit, hoc est quo unus præficitur alteri, hoc est quo unus commendatur, & alius deprimitur, nempe Judicium humanum, Judicium quo de rebus homines astimant aut de se invicem judicant. Dic eis divites præferantur pauperibus? Nonne quia sic homines sentiunt de divitis & sic de illo quem alteri anteponunt? Dic quamobrem inter Clericos ordinatè procedentes in publicis supplicationibus, qui primi solent incedere, postremi dignitate sunt; & postremi ordine, sunt dignitate primi? Quia sic videlicet censeat homines, sic judicant & loquuntur. Cum è contra inter Laicos habeatur? Quia contrarium de his humanum fereatur judicium. Unde illud profectò accedit quod si humanum de rebus judicium sit varium & diversum, tancò illae res quæ antepontur aliis certius antepontur, quanto erit certius & vicious coram Judicium qui de rebus illis

Dan. 13. *judicant: Ac propterea rebus in dubijs, rerum eorum intelligentes ac periti audeantur a quibus quod ignoras intelligas. Nonne hic est ultatus agendi modus? Nonne propterea quando Iudeces condemnarunt Susannam adulterij, statim credidit populus tamquam Iudicibus, sed reverti-
mini ad Iudicium, dixit illis puer Daniel, qui certe illi errabant iudicio quod iniquum protulerant. O quam saepe sic erratur in mundo, o quam saepe sic dicendum est, revertimini ad Iudicium. Non erratur quod peritis & rerum intelligentibus eredit ut potius quam aliis, sed erratur quod periti habeantur iudicij qui revera sunt imperiti: aut quod qui periti sunt, sint corrupti & depravati, nec vident quod rectum est iudicare.*

II. P U N C T U M.

SED quam vere Christus major est inter omnes homines, tam certe iudicium quo ipse judicat minorem esse majorem, certius est ab alijs omnibus iudicari.

Tria hie tibi declaranda essent si quid eorum lateret. Primum est quid si esse minorem quem Christus sic estimat & magnificat, neque enim est qualiscumque puer, nec mendicus, aut ignarus aut plebeius, aut quis ex fave populi, qui cum vulgo minores sint, non sunt propter ea maiores eorum Christo: Quis eligi tui ille minor, aut quis ille humilis secundum Mathæum, aut novissimus secundum Marcum? Nempe is qui ultro & sponte se humiliat, sive dives aut pauper fuerit, sive doctus sive ignorans, sive gradiens: sive juvenis, dum se intus ex animo mali faciat, & nihil fieri ab alijs fieri gaudeat vel patiar, cedatque omnibus, ac iniuriam sufficeret potius quam infieret male, hic est qui se humiliat, hic est qui se novissimum facit, hic est minor quem Christus majorem facit.

Secundum, quid sit maiorem a Christo fieri, tempore estimari, duci, & tales haberi iudicio & voluntate: Iudicio quidem quia sic de illo sentit & loquitur, sic anteponit alios, quemadmodum homines divitemi pauperi presentem: Voluntate vero, quia tales in magis diligit, magis servet, maioribus auget, sic bonus gratis pluribus que remunerat in celo glorias gradibus: Quod praeterea figura fuit in illis minoribus natu qui maioribus suis fratibus apud antiquos illos Patres prelatum. Sic Abel etate minor, maior est Cain: sic Isaac Ismaelem pax edidit, sic Jacob Elau: sic Rubenum Joseph: sic Manassez

Ephraim, sic Iudeus Gentiles: sic qui novissimi erant, facti sunt primi, & qui primi, novissimi: Unde hæc sunt egregia sancti Joannis Chrysostomi: Paulus dicens, non sum dignus vocari Apóstolus. Et propter hæc omnium primus factus est. Hom. ad pop. Idem & Ioannes, non sum dignus solvere corrigiam calceamentum eius, & ideo amicus fuit sponsus, & manu quam dixi esse calceamento indignum hanc super casum suum Christus attraxit. Sic & Petrus dicebat, Exi a me quia peccator homo sum, Domine: & idem deo factus est Ecclesia fundamentalium, nihil enim Deo tam gratum, quam cum extremis peccatoribus semper ipsum connuferare. Hoc est totius Sapientia principium.

Addi idem de beatissima Virgine quia dum se ancillam fecit Domini, facta est eius Mater. Et de ipso Christo Domino qui quod ait, endit inferius, & superius est electus, ut exprefset ait Apostolus: *Quod ascendit, quid est nisi quia & de descendit?* Primum in inferiores partes terra. Qui descendit, ipse est qui ascendit super omnes caelos ut impleret omnia.

Quod Christus Dominus in se sic voluit exhiberi, ut luculentius esset testimonium suum in parvos & humiles propensionis.

Tertium denique ac præcipuum quod hic perspandas, non tam est explicandum uberiorius, quam attenere & penitulariter ponderandū. Quid enim clarius quam quod de certitudine Iudicij Christi assertur? Quid apertius quam quod illud longè verius est quovis humano iudicio? Quid planius quam eo ipso quo major est inter omnes homines, & certius esse & verius eius Iudicium? Nam cur Major est nisi sua Divinitas, sua Scientia, sua Sanctitate, sua Sapientia certissime suis Divinis ac humanis attributis? At nonne ex his omnibus patet quam sit verius eius Iudicium? Si iudicabo ego, inquir ipse Iudicium Ioh. 8. meum verum est, quia solus non sum sed ego, & qui misit me Pater; Quasi dicere, Idem est Dei Patris ac meum iudicium, unde sicut Ille nec erat nec in errorem potest inducere, sic neque ego. Quod & paulo ante iam dixerat. *Sicut audito, iudico: & iudicium meum iustum est, quia non quaro voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me.* Id est, nihil quidquam cogitat potest, quod me ab illo separat nec iudicet, nec voluntate: Unde idem prius sentimus & jucundamus.

Hæc sunt inquam expendenda, quia tam efficiacia hanc paulo attente cogitanti, ut nisi quis eorum efficaciam sentiat, non ea satis expendar.

III. PUN-

III. PUNCTUM.

ATQUE hinc Conclusio facilis: Quām verē agitur Christus Major est inter homines, tam terē quis minor est inter nos omnes. hic Major est. Quia sic Christus judicat, quia quod judicat reūn est; & quia rectum iudicium est ex quo fieri quis sit alio major. Sic est constitutus omnium Judex, sic parvus & humiliatus exaltabit, sic elevatos humiliabit, sic quantum quis glorificabit se & in deliciis fuit, tantum iubet datur tormentum & luxuriam, ut expresse habetur in Apocalypsi.

Apt. 18. **Q**uid contra est quod oppōnas? Quid, nisi humānum Judicium quod aliter de rebus statuit, & de hominibus ceteri? Sed utrum verius est humānum an divinum Judicium? Utrum est ex duobus unde judicaberis & condemnaberis? Quid de Christo sentis praecesteris hominibus? An diuisus est Christus ut ipse quidem aliqua sui parte ceteris hominibus, iudicio vero postponatur? Itane Christum astimas, ut quae est in illo & nobis pars praestantior, nempe iudicium, tu patet illa postponas hominibus Christum?

Quid de Joanne Baptista sentis? An tibi vide-

tur inter natos mulierum Major esse? Cur porro nisi quia sic Christus judicavit & dixit? At vero ipse sic de minori iudicat; Cur non idem eredes? Quia videlicet quidquid de sancto Joanne aut de aliis dicatur, non ita res tua agitur, quam cum de te humiliando sit quæsto. Tunc enim natura depravata magis moverit, & quantum fugit humiliari, tantum veritates refugit humiliantes nimisque probat & credit. Nonne hoc in te adver- tis? Nonne veres quām sit hoc inordinatum & perversum? Nonne hoc est metiri veritatem ex sensu carnis? Nonne hoc est veritatem Dei in iniustitia detinere? Cave haec probra & scandala.

Matth. II.

Ecclēsī. 2. Qui timet Dominum, inquit Sapiens, non erunt incredibiles verbo illius: Et qui diligunt illum, conservabunt viam illius. Quasi diceret, qui sunt incredibiles Verbo Domini, & qui non conser- vaant in praxi viam illius, qualis est humilitas & humiliatio, nec timent nec diligunt Dominum, quia si timerent, erederent Verba ejus: & si diligenter, sequebantur eis exemplum. Hoc est esse nimis audacem & impium, nec verbis nec factis Christi credere.

FERIA QVARTA.

DE CORREPTIONE FRATERNA.

Si peccaverit in te Frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Matth. 18.

VERITAS PRACTICA.

Si quis corripi noluerit, hoc ipso magis est corripiendus.

RACTIONE EST. Quia qui corripi noluerit, gravius peccat, gravius & suo peccato periclitatur. Sed qui talis sit, magis est corripiendus. Ergo qui corripi noluerit, hoc ipso magis corripiendus est. Quia quidem Veritas utrumque spectat officium Correptionis seu danda seu accipienda: in quo utroque multi graviter pec- cant.

L. PUNCTUM.

LICET propriè ad Charitatem proximi spectet preceptum Correptionis, qui a tamen ea danda & accipienda oportet multum esse humiles & dociles, apicad

præcedentia Christus Dominus hæc adjectit: Si peccaverit in te frater tuus, vade & corripe eum inter te & ipsum solum. Si te audierit, lacravias eris fratrem tuum; si te non audierit, adhibeo secum adhuc usum vel duos, ut in ore duorum vel tris testium fuerit omne verbum, in quibus Christus Domini verbis sicut præceptum est de facienda Correptione. Ita est de audienda; & quia difficilis est eam audire quā facere, idcirco in id etiam attentius in- cumbendum, ac propter ea ex multis quæ circa hanc materiam prōponi possent, hæc opportuna magis visa est Veritas tum Correpturo tum Corripiendo: *Vt si quis corripi noluerit hoc ipso magis corripiatur.*

L. de cor-
Sic expressis verbis S. Augustinus: *Quicumq[ue] rept. &*
ait, corripi non vis, etiam propter ea corripiendus es, gr. c. 5.
quia corripi non vis. Non vis enim tua virtus demorari, non vis ut feriantur, fiatq[ue] tibi utilis dolor
quo Medicum queras: non vis tibi in ipso ostendi,
ut cum deformem to vises, reformatores desideres,
et que

E 3

Ecccl. 21. *ib. 20.* *Isr. 8.* *2. Paral. 25.* *Pess. I.*

oīg, supplices ne iniurias remaneas faditatem. Tuum quippe vitium est, quod malus es, & maius vitium coripi nolle quia malus es; quasi laudanda vel in differenter habenda sint vita, ut neq; laudentur neq; vituperentur, aut vero nihil agat timor correpti homini vel pudor vel dolor. Et que plura prosequitur, in quibus ipsa propositae veritatis ratio continetur. Qui videlicet coripi nolunt, gravius peccant & in graviori versantur periculo; nam ad illud de quo corripiendi sunt, hoc addentes quod nolint corrigi, manifeste ostendunt se suam amare culpam, seq; in ea velle persistere, quod certè gravius est quam primum illud quod perpetravunt. Unde est illud egregium Sapientis. *Qui odit correptionem, vestigium est peccatoris.* Id est, nota quædam expressa, ut nemo dubiteat quin sit peccator: argumentum est animi valde depravati. Unde & idem Sapiens: *Quia bonum est, correptum manifestare pænitentiam;* sic enim effugies voluntarium peccatum. Quasi non esset voluntarij nec tam grave nisi cum Correptione non libenter scriptur.

Periculum autem est evidens, quia quid damnosus quā in peccato tenacius inhætere nec ab eo velle emergeat? Numquid quis eadis non reuergit? & qui aversus est, non revertetur? quare ergo aversus est populus iste a versione contentio; at hæc est scilicet aversio contentio quando corripit contentio cum corripiente, quando se a monete avertit & monita negligit; quæ aversio & contentio in Deum reciduit qui peccato remedium per hanc Correptionem afficeret; & nolentremedium quid superest nisi certus interitus? Sic Propheta quidam Regi Amasia qui se monentem avertiebat: *Sco; inquit, quod cogitaveris Deus occidere te, quia fecisti hoc malum, & insuper non acquievisisti consilio meo.* Q.d. hoc est præcipue quod divinam in te concitat iram, quod moneri nolueris & corripi. Quod & Sapientia malos puniens, hoc imprimis urget quo esse malos demonstret, è quod ex oīm habuerint disciplinam, & timorem Domini non suscipiant, nec acquireverint consilium mee, & detraherint universa correptiones mee. Nunquid hoc est grave & pericolosum?

I. PUNCTUM.

SED qui sic gravius peccat, graviusque periclitatur, magis corripiendum est.

Nam si peccatos propter peccati cuīuslibet malitiam, & inde consequentia damna corripiendum est, certè tanto est magis corripiendum quanto gravior est peccati seu peccantis malitia, &

quanto sunt graviora peccati damna. Sicut de poena dicitur, *pro mensura peccati erit & plagarū* *Deut. 25.* modus. Si Charitatis est ex quo vis damno & periculo proximum eripere, Charitas longè magis moveri debet ad prestandum subsidium, quod damnosus erit periculum. *Infirmum in fide affl.* *Rom. 14.* mite. Si humilitatis est, culpam suam agnoscere, certè quod culpa erit gravior, eo magis humilitas exciterit necesse est, ut se peccator agnoscat. O. Hir. in mnis mons & collu humilitatis, sed mons magis Psalmū huiusmodi ut fiat quod sequitur: *Et erunt prava in directa, & affera in vias planas.* Similicue videat in corpore carnes putridas, & dicas quid ad me pertinet, scias, inquit D. Hieronymus, quis crudelis est: sic qui videt lethalem alterius culpam. Unde & ierum S. Augustinus: *Si neglexeris, peior seruū es.* Ille in injuryam faciendo gravi verbis se ipsum vulnus percutit. Tu vulnus fratris tui contumis? Tu vero perire vides & negligis? ceor esto cendo, quā ille convictando, Nam, ut ait S. Chrysostomus, cum quis peccat sape passione moveretur, nec ad verticis peccare; Tu vero qui peccatum videoas nec admoneas, quantum presentis animo ut agnoscas mortuum quo me veri debes ad illum coercendum, tanto gravius peccas, ut à justo desis officio. Et licet admoneatis refutetur licet contraria videatur, hoc ipso gravius & fortius est continentus. Nam si pharisei nolunt ligari, sic lethargiū inclī excitari, sed Charitas illū ligat, istum stimulat, ambos amat; ambo offenduntur, sed ambo diliguntur: umbo in dignansur agri, sed fani gratularuntur. Nonne hoc præstares agris? Nonne tu æger velles tibi hæc præstat?

III. PUNCTUM

Si quid igitur coripi noluerit, hoc ipso est magis corripiendum. Quia Majorem sui corripiendi præbet causam; licet enim ita sive affectus est ut nisi admoneatur, peteat suo in peccato, unde à te admoneatus emerget, tunc illum lucraretur, ut ait Dominus. Quod certè & illi & tibi ponderosa est ratio colendæ correptionis. Sicuten apud S. Augustinus ad correptum: *Quid est, lucratu est de te, nisi quia perieras, si non lucraretur te?* Nam si non perieras, quomodo te lucratu est? Quale quamcumque est, Deus immortalis, sic salvari aut pertire animam! Non alliges duplicita peccata, inquit Sapiens, *Nec enim in uno era immunita.* Hoc ad utrumque spectat, sive illum qui delinquentem debet corripere, sive qui debet corripi; nisi Corseptuo debilitate detur & accipiat, peccata dupli-

De Veritate

Dom. 16.

Aug. 167.

Ecccl. 7.

ceantur, & sibi sic invicem alligantur: ut non modo qui recusat corripi se duplaci peccato reum faciat ut dictum est, sed qui etiam recusat corrumpere, nam contra Charitatem peccat, & sibi quodammodo allini virium alienum, ejusdemque se culpae ac pene participem facit.

O quam diversa sunt illa! *Lucrari fratrem qui periret, aut perire cum illo quem lucrari neglexeret!*
ERIT ANIMA TUA PRO ANIMA EIVS. Sanguinem eius de manu tua requiram. Non contremiscis ad illas voces? Non recordaris & deploras quoties vel nolueris alium admonere, vel a nullo admoneri? Quam multa modico redemissis pretio, si vel dare vel accipere Verbum salutis voluisses? Horum mihi nihil accidisse: exclamabat Augustus, *sicut Agrippa aut Mæcenas vixisset.* Pudet quidem Profani verba & exempla tam sacris inferere monitis que nobis suggeruntur, sed magis pudet non esse inter Christianos qui aut libere moneant fratrem

suum sicut Agrippa & Mæcenas admonebant Imperatorem Augustum, aut non esse qui libenter monentes audiant sicut Imperator Augustus audiebat Mæcena & Agrippam. *Mandavit unicusque de proximo suo.* Unico saepe Verbo res tota versatur. *Nec reverentur proximum tuum in casu suo: nec recineas Verbum in tempore salutis.*

Eccles. 17.

Sæpe uno vultu natu res tota conficitur: Nam per irissimam vultus corrigitur animus delinquens. O quam paucis res parvae redimuntur, si tamen unquam redimuntur! Vide in 3. parte, *Sabbato Hebdom. 11.* ubi hæc Veritas exhibetur

16.4.

Eccle. 7.

Rape ad Eum quos potes. Nam si potes & non rapis, tot celo perdis, quo Christo lucrari poteras.

FERIA QVINTA.

DE CONDONANDIS INIVRIIS.

Non dico tibi usque septies, sed usque septuages septies. Matth. 18.

VERITAS PRACTICA.

Si semel sunt condonandæ injuriæ sunt semper condonandæ.

Vel nullas unquam rectè voles condonare injuriæ: vel semper omnes condonare voles,

RATIO EST. *Quia nullas unquam rectè voles condonare injuriæ, nisi sit ita rectè ordinata voluntas, ut quomodo, quantumque debet, tantum velim condonare.*

Sed nisi semper velis omnes condonare, non ita rectè voluntas ordinata erit.

Ergo vel nullas unquam rectè voles condonare injuriæ, quæ effet nimis impium, vel omnes semper condonabis, quæ effet blasphemum.

I. PUNCTUM

HOC præceptum Domini de condonando injuriæ sic exprimit & connectit cum præcedentibus S. Matthæus: *Tunc accendens Petrum ad eum, dixit, Dominus quosque peccabili in me frater meus & dimissam ei?* V. q. se-

*ptio? Dicit illi Iesus, Non dico tibi usq; septies, sed usq; septuages septies. In quo quidem præcepto non modò Charitas exercetur, sed & humilitas cum præsertim Injuriæ remittendæ, honorem & famam spectent. Sed quod magis hic observandum, modus ille est præcipendi, quo non tantum septies sed usque septuages septies, id est, semper & quoties peccat in te aliquis, condonandum est illi. Non numero concludit remissionem, ait S. Chrysostomus, sed quid continet & semper est, significat. Nemo enim dubitet & nemo nolite aliquis aliquando condonare injuriæ, sed si frequentiores ab uno & eodem, vel atrociores infentantur, tum vix ullus est qui remittat. & qui non putet se justè polle uelisci. At contra Dominus, semper, & perinde cum septuages septies peccatum in te fuerit, atque cum septies. Quod ut melius intelligatur & ad prætim revocetur, audi & perpende accuratè propositam Veritatem: *Vel nullas unquam rectè voles condonare injuriæ, vel omnes semper voles condonare.**

Ratio quoad primæn præcipue partem, tam plana fusaq; est, ut vix ahud adicias. Quid enim clarius quam quod assertur, voluntatem ut aliqd

quid recte velit, sic prius debet esse in se ordinata tam circa illud objectum suum, ut quemadmodum debet illud velle, sic ipsa velit? Nonne hoc est quod Christus dixit de bono theatro proferris bona, & de arbore bona bonos produc fructus? Numquid de tribulis ficas, aut de spinis uera? Nunquid falsa dulcem facit aquam? Quod cum universum sit verum di omni actu voluntatis, cum de illo praecepit quo sunt remittendae in iurie, nam cum ex una parte sinceram omnino necessari sit, & minime fictam in hoc esse negotio voluntatem: ex alia vero tam multa sunt que in condonandis iuris sioceritatem illam labefactent, profecto nisi voluntaria recte ordinanda diligenter prospiciatur, non recte volet quod se velle fingeret. Vel enim uni parcer & non alteri: vel una tanum condonabit injuriam & non aliam, vel uno forte in loco & tempore, non aliis: vel propter humanum duntur at suum, & non divinum: vel in aliis deinceps decribant circumstantias que sunt ita necessari ut si vel una desit, si vel una sit quam non amplectetur voluntas, nec sit ita ordinata & affecta ut puerum quemadmodum, quantumque debet remittere, tantum velit, nullas umquam recte remittat. Etiamsi videatur uni prorius condonare, non recte condonabit, nisi sit ipsa recta voluntas seu recte ordinata ex aliis paribus que hanc voluntatis perficiunt rectitudinem. Pharisae cace, Matth. 23. munda & rectifica prius quod intus est, ut quod deforii est, fiat mundum & rectum. Securis ad radicem ponatur. Aut facite arborum bonam & fructum eius malum. Matth. 12. Aut eius bonum: aut facite arborum malam & fructum eius malum. Id est, nisi bona fiat arbor, fiet mala, maliique consequenter fructus.

II. PUNCTUM.

SED nisi semper velis omnes condonare injurias non recte erit, non sic erit ordinata voluntas, ne quemadmodum quantumque debet, tantum velit remittere.
Hoc enim modo & numero debet velle remittere, quo divina lege jubetur. Haec est humanæ voluntatis regula. Lex divina, cui se totam omnino sic conformare debet nostra voluntas, ut non aliter sit ordinata & recta, quam prout se illi luce conformat regulæ: neque humanis artibus ordinandis apta esse potest, nisi prius ipsa divino se aptet & subjiciat ordini. Ad legem divinam 1.2.9.19.4. comparatur humana ratio, inquit S. Thomas, ut 4.9.21.6.1. eam a secunda prima subordinata. Legem autem divinam jubemus omnes proclusi

& semper condonare injurias. Audi ut loquitus: Non queres ultionem, nec memor eris iuris evanescere tuorum, NE DIC AS, reddam malum, expelia Dominum & liberabit te NE DIC AS, quo modo fecit mihi, se faciam ei, reddam unicuique ib. 24. opus suum. Vide sine ut negativis uratus terminis, qui præceptum reddunt sic amplum & absolutum, ut nulli unquam licet quovis loco & tempore fecus audere, nisi se gravi obstringat crimen.

Quod Dominus in nova lege, ut quæ statuerant in veteri, de hac materia, confirmaret & declararet uberiori, suis illis Verbis quibus iussit, septuagies septies, id est, quoties in te peccabitur, condonandas esse iurias, subiect Parabolam de debitore decem milium talentorum, que Domini occurrit infra modius explicanda, & cujus hic unus est scopus, ut quod jam saepè dixerat, probè intelligamus, non aliter remittenda nobis à Deo esse debita quam sicut alii a nostra remiserimus: quantumque voluerimus nobis Deum condonare, tantum & ipsi velimus proximo. Hic siste, hic immorare, hic te ipsum urge: quoniam velles modo tibi tua condonaret Deus? Nonne semper? Nonne omnia proslus peccata? Nonne omni quo posset gratioso & benevolendo? Sic tu proinde conformiter. Sic tu nisi semper sic velis omnes condonare iurias, non est recta tua voluntas, non vult quemadmodum & quantum debet, non vult quantum jubet Deus non vult quantum ipsa vellere sibi remitti, non velle se Divina legi subjecere, sed Divinam sibi velle subiici legem. O pravitatem humani cordis! Quomodo dicitur, Sapientes sumus, & lex Domini in nobiscum est?

III. PUNCTUM.

VEL nullus igitur umquam recte volet condonare iurias, vel semper omnes condonare volens; Quis non recte volet, nisi voluntas sit recta: non erit autem recta nisi ad regulam suam que est divina lex & voluntas adsequetur: nec adsequitur nisi omnes velit prorius remittere, cum Divina haec sit voluntas tam saepè nobis denunciata, quam frequenter oramus ut dimittas nobis sicut dimisi tibi. Quia de ratione vide que supra dicta sunt Feria Sexta, infra Hebdomadam 6. post octavam Pentecostes, quibus hanc egregiam Sapientis adjunge parvessim: Qui vindicari edidit, à Domino inveni vindictam. Et peccata illius servans servabit. Relinque proximo tuo nocere, & tunc depreconis tibi peccata solventur. Homo

homini servat iram, & à Deo querit medelam! In hominem similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur! Ipse cum caro sit, reservat iram, & propitiations impetrat à Deo! Memento novissimorum, & desine inimicari. Memorare timorem proximi, & noli irascari proximo. Memorare testamentum Altissimi, & respice ignoranciam proximi.

Quibus in Verbis sex motiva condonanda semper omnis injuria continentur: Primum, quia sic Deus præcepit, hoc est ejus testamentum, qui propterea hic dicitur Altissimus, ut summum eum Dominum magis reveremus. Secundum, quia sic semper oramus Eum, ut nobis semper parcat. Tertium, quia cum Major sit distans inter Deum & nos, quam inter hominem & hominem, seu dignitate seu potentia, longe praeterea nobis similibus omnia condonare, quam Deum nobis. Quarto, nisi hoc præstemus, sic propositus absurdum, impium, & nobis perniciens.

sumus quod precemur Deum, ut id nobis concedat. Quintum, in morte vellemus omnes omnibus condonare, cui non ergo modo? Sextum, alioquin nullus Dei timor & cultus, nulla ejus Religio: & quod in morte volemus, non recte, & volemus, non propter Deum, non ex sinceritate animi, non ex lege & Charitate, nullas unquam recte condonabitis. Nam cur sit idem modo Dominus ac in morte, cum sit idem præceptum, eademque poena proposita dum vivimus, ac dum morimur: appareat solo metu in morte fieri, quod dum viveres, nolueris; quæ sic autem metu volimus quæ nollemus extra metum, vix dici possunt libere & recte volita: Potest quidem dicitur fieri: sed potest etiam & frequentius non fieri, nec est certe sapientia sic incerto salutem casui eredere, quam potes commode securiorē facere. Quomodo nos effugiemus, ait Apostolus, si tan-
tum neglexerimus salutem? Hebr. 2.

FERIA SEXTA.

DE HVMILITATE AD CÆTERAS COMPARATA VIRTUTES.

Cum feceritis omnia que præcepta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Luc. 17.

VERITAS PRACTICA.

Interrogatus quid primum in præceptis Christianæ Religionis observandum, quid secundum, quid tertium? Responde cum sancto Augustino,
Humilitatem.

RATIO EST. Quia quod simul est alterorum omnium qua observari debent initium, medium, & finis seu complementum, responderi debet illud esse primum, secundum & tertium observandum.

Sed talis est inter virtutes, Humilitas, ut sit eatorum omnium qua observari debent, initium, medium, & finis seu complementum.

Ergo responderi debet illud esse primum, secundum & tertium observandum; si q[ue]dvis singulariter in omnibus observari debet.

Hoc est pars quarta

I. PUNCTUM.
POSTQUAM S. Lucas breviter retulit quæ superiora fuisus ex S. Matthæo vidi-
mus, sic in narrandi Domini Verbis con-
sequenter pergit. Qui autem vestrum ha-
bent servum ariantem aut paucem qui regressus
de agro dicat illi statim transi & recumbe, & non
ad cat ei, para quid anē & præcinge, & ministra
misi, donec manducem & bibam, & post hac tu
manducabis & bubes. Nunquid gratiam habet ser-
vo illi quia fecit quæ ei imperaverat? Non potes. Sic
et vos cum feceritis omnia que præcepta sunt vobis
dicere, servi inutiles sumus, quod debuimus facere
fecimus. Quibus in Verbis Dominus etiam con-
jungit Charitatem cum humilitate, ut ipsa vidi-
mus in eis; conjunctione plurimum commendat
Infantiam & Docilitatem Christianam, quæ &
omnia præcepta perfectè compleat, & iis comple-
tis tam abjecte iuuos alumnos de scipis sentire
suaderet, ut non alios se, quam servos inutiles sen-
tiant. Quæ certè tanta est Humilitatis commen-
datio, ut non poterit paucioribus declarari: ver-
bit, quæ quæ habentur in Veritate proposita,

F

q[ue]

Ep. 56. ad
Dioſco-
rum.

quæ totæ est ex S. Augustino, cuius sunt præclara
hec in epistolis verba: *Nisi humilitas omnia que-
cumque bene facimus & precesserit, & comitetur,
& consecuta fuerit, & proposita quam incuamur
& apposita cui adheremus, & imposta quare-
primamur, jam nobis de aliquo bono facta gauden-
tibus totum extorquet de manu superbia. Virtus
quippe carcer in peccatis. Superbia vero etiam in
recte facili timenda est, ne illa qua laudabiliter fa-
ctas sunt, ipsius laudis cupiditate amittantur. Ita-
que scit Rector illi nobilissimus cum interrogatus
esset quid ei primum videtur in eloquentia pra-
ceptis obseruari oportere, pronuntiationem dicitur
respondere quid secundo, eandem
pronuntiationem: quid tertio, nihil aliud quam
pronuntiatione dixisse. Sic si interrogares, & quo-
ties interrogares de praceptis Christianæ religionis,
nihil aliud respondere, nisi humilitatem libere.*

Hæc ille S. Doctor, cuius sola fultus autoritate,
tu idem planè respondere deberes, sed i pse
tibilationem sui dicti subministrat, cùm ait sic
necessariam ad omnia bene agenda humilitatem,
ut n̄ si cuncta præcedat, comitetur & subsequatur,
nulla sint omnia quæ cumque facimus, nulla
sint bona opera, nullæ virtutes, quia videlicet a-
liquo totum extorquet seu inficit, & nullum
redit superbia. Quod perinde est ac si brevius
diceret, quidquid est simul caterorum omnium
quæ observari debent, initium, medium, & finis
seu complementum, respondere debet illud esse
primum, secundum, & tertium obseruandum. Sic
enim facilis universa comprehendunt ut quæ a
hijs terminis exprimi possent, & nihil ad Deum
magis videtur accedere, quam quod omnium a-
gendorum suo modo sit est initium, & medium,
ac finis, sicut deo perficere id dicitur: *Quoniam
ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.* O boni-
tatem eius infinitam qui talem nobis impertit
Virtutem, qua eius Bonitatem tam copiosè &
excellenter participare possumus.

II. P U N C T U M.

SED talis est inter Virtutes. Humilitas ut sit sim-
ul caterorum omnium quæ observari debent
initium, medium, & finis seu complementum.

Primo quidem initium seu fundamentum &
radix, nihil certius apud omnes Patres, & nihil
reip̄. Verius: Fundamentū sanctitatis semper fuit
humilitas, inquit S. Cyprianus, nec in celo stare
potest superba sublimitas. Hanc primū gloriam in-
grediens mundū nō fecerit. Par valet attulit, & à cu-
nalius nos sibi conformes fieri volens, tenui vo-
luit in vita quod exhibebat in persona. Sic S. Ge-

gorius in moralibus, *Quia origo virtutis humili-
tias est, illa in nobis virius veraciter pullulat,
qua in radice propria, id est, humilitate perdurat,
a qua nimis si al scinditur, arefici, quia vivi-
ficantem se in intims humorem Charitatis perdit.*

S. quoque Bernardus, *Nisi super humilitatis sta-
bilis fundamento, spirituale adfiscitum stare mini-
me potest. Quod ipsum particularum dixerat S.
Augustinus: Magnus esse vis, à minimo incipe.
Cogitas magnam fabricam extrahere celsitudinē?
de fundamento prius cogita humilitatem. Sic au-
tē explicat D. Thomas, ut id sū in directe per mo-
dum renovationi prohibens, in quantum scilicet
expellit superbiam cui Deus resistit, & præbet ho-
minem subditum & paratum ad suscipiendum in-
fluxum divinae gratiae. Vnde dicitur Iacobī quartū,
quod Deus superbis resistit, humilibus autem dat
gratiam. Directe vero s̄ides dicunt fundamentum
per quod scilicet, posito primo, jam ad Deum pro-
prias acceditur. O quam verè Propheta, mittere
dicem deorsum, & facies fructum sursum.*

Quod autem Humilitas sit medium, Id est,
connexio, nutrimentum, obur, & fortitudo vice-
tutum; Sic iudem fusē sancti Patres, imprimitique
S. Ambrosius, *Omnium Virtutum in expugnabi-
lis fortitudo & quadam suorum est vita membro-
rum, Valde obseruanda vēba. Sic S. Hieronymus.
Nihil habeas humilitatem prestantius, nihil
amabilius; Hec est enim præcipua conservatrix,* Ep. ad Ce-
*lantiam, & quasi custos quadam virtutum omnium. S. quo-
que Joannes Chrysostomus: Virtus non est, nisi
coniunctam habeat humilitatem, hac est inexpu-
gnabilis turris, hac omne continent adfiscium, non
sinens ipsam vel à ventorum violencia, vel ab
imbriam impetu, vel à sp̄i italitæ vī dejet, sed
omnibus insidiis inaceſsum facit & inuidum,
quasi ex adamante constructum esset, magna que
nobis divina largitatis retributioſes afferit; In quib⁹
bus verbis duplex illa continetur ratio quæ jam
allata est cur in ita potes humilitas, Prima quod
sciriōrem hostem, qui est vanæ gloriæ appetit, Hom. 45.
coereat: Sic enim ille ait, ne / vi quidam ven-
ti in tranquillū mare delati, rotū ab uno sebrenū:
Vt & arena cū undis misceatur, sic exiret et menit
impetus gloriæ furor; nam pecunias quidem co-
nere volenti sat est facile, honorem autem à mul-
tis collationibus laboris indiget, magna sapientia,
Angelica cuiusdam et ima ipsum celestis testi-
dinis verticem tangunt. Non est enim, non est vi-
tium ita tyrannicum, & ubique non inans. Unde
cum Humilitas expugnet hoc vitium, quod o-
mnes simul invadit virtutes, tū facilis singula-
fe con-*

Rom. 11.

Serm. de
Nat. Chri-
sti27. Mor.
e. n̄.

se contra proprios tueruntur hostes. Altera vero
causa est quod divinum accersat praesidium, si-
cure passim habent Scripturæ, quoniam in popu-
lum humilem salvum facies, oculos superborum
humiliabit.

¶ 17. 10 Pf. 118. Deniq; quod sit finis & complementum, sic
innuit S. Ambrosius: Humilitas Virtutum omni-
bus est que totum velut quoddam nostrorum a-
sum foveat corpus. S. vero Basilius sic planius do-
cet. Humilitas tutissima est virtutum omnium
thesaurus: Hoc est hominis sublimitas, hac gloria
& magnificencia. Cassianus item post rotula de
hoc argumento: Evidenter itaq; monstratur non
posse quemquam perfectionis finem ac puritatem at-
tingere nisi per humilitatem veram, quam primi-
tua fratribus reddens, Deo quoque in penetralibus
cordia exhibeat.

¶ 18. 11 Pf. 119. Est quidem Charitas, vinculum perfectionis,
& virtutum excellentissima: sed charitatis perse-
cilio & excellitia haec est, ut postquam omnia
perfectè feceris, seruum te inutili pronunties,
& ad nova semper aut perfectiora provoceris,
quasi nihil adhuc fecilles, ut est in Canticis: Si
dederis homo omnem substantiam domus sua pro
dilectione, quasi nihil despicias eam. Magna quidē
haec Charitas, sic omnem dare substantiam do-
mus sua: sed ista est major, si quasi nihil esset da-
tum, ad ampliora tete extendas: & quanto altius
te Charitas effert, tanto te inferius humilitas de-
primat: unde S. Hieronymus, Nihil est quod nisi
in hominibus gratus & Des faciat, quam si vi-
ta mortis magni, humilitate inservias. Ut è
contra nihil absurdius & indignius quam si ex-
iguus merito, inter insignes appareat velit. O
quam multi tamen, quam multi hoc appetunt.

Cant. 2.

ad Celant. 12 Pf. 120. Et contra superbia et electorum.

III. PUNCTUM.

HUMILITAS igitur illa est virtus qua inter-
spendori potest quod sit prima, secunda, tercia, &
quoties interrogatus fueris, toties responderi debent,
humilitas qua est initium, medium, & finis vir-
tutum omnium, atque adeo signum certus quo
ceterae possideantur virtutes, quo sit praesens Spiri-
tus S. & quo electus sit aliquis ad futuram glo-
riam. Sic dilucide S. Gregorius: Mens qua Divino
spiritu impletur, habet evidetissima signa sua, vir-
tus felicitas & humilitatem, quasi utraq; perfette
in una mente conuantant, liqueat quod de praesentia
S. Spiritus testimonium ferat. Itemq; alib: Quia
Redemptor noster corda regit humilium & Levia-
than Rex dicitur superborum: aperte cognoscimus
quod evidentissimum superbium signum superbia
est, at contraria humilitas electorum.

Quo quid efficacius ad oppositi vitij conci-
tandum odium, atque ad conciliandum amorem
virtutis & continuam eius praxim? Parum netibi
esse videtur, signum ferre salutis, aut condemna-
tionis æternæ? Adeone dura humilitas ut fer-
ri non possit ad promerendum cœlum? Adeone
suavis superbia, ut despici nunquam possit ad
declinandum infernum? Non aliter alta mundi
& superba intuere quin simul audias in inferno
clamantes: Quid nolis profundis superbia? Nec aliter
Christianæ Religionis humilia respicias, quin
tibi haec Christi voces simul insontent: Talius est Matth. 19.
animi regnum cœlorum: Ut quanta est inter cœ-
lum & infernum dignitatis distantia, tanta tibi
semper inter humilitatem & superbiam obver-
setur disparitas.

S A B B A T O.

DE COMMOTIONE APO-
STOLORUM CONTRA
SAMARITANOS.

Domine, vis dicimus ut ignis descendat de cœlo, &
consumat illos? LUC. 19.

VERITAS PRACTICA.

Non in Commotione Dominus, & non
in igne Dominus.

VERBA Scriptura supra qua infrafruis responsum.

RATIO EST. Quia ea verba illa est Commoti-

F 3 sis

tur; In hunc verbum hinc assumuntur, ne
intelligamus ea vnde repentinam illam
commotionem, qua interdum ex Zelo scripsit
excitauit in Proximum.

Sic in qua non est Dominus, seu qua non est Iesus Spiritu excitatur.
Sed commotio illa qua plerumque accidit in proximum agitur, & que Zelus punitur, non est à Domino.
Ergo cavenda est plurimum; & Mansuetudo filiorum Domini potius induenda.

I. P U N C T U M.

Lxx. 9.

ET factum est, dum erat in Ierusalem, transiit per medium Samaritanum ex Galileam. Sic breviter de hoc innotescit S. Lucas eodem capite, & sequenti texu, unde hesterna de propria sunt: aijuntque Interpretes hunc esse transitum per Samaritanum, de quo idein Evangelista multo ante loquuntur fuerat quando felices non receperunt eum Samaritani: quia factus erat eunctus in Ierusalem. Quid cum vidissent discipuli eius Jacobus & Joannes, dixerunt: Domine, nra dicimus, ut ignis descendat de celo & consumat illum. Et cōdix de incipit aperte illos dicit, Venientis cuius spiritus est: Filius hominis non venit animo perdere sed salvare. Et abiurunt in aliud casellum.

3 Reg. 19.

Ex qua narratione illud potissimum in Considerationem venit, quod ita commoti fuerint illi Apostoli contra Samaritanos ut nihil nisi ignem respiciant. Sic enim saepe aliquis Zelus aetior commovet, quae commotio sapit potius Spiritum Eliam quam Iesum Christum, qui se propterea nesciit, inquit, ex Iesu spiritu eius. Q.d. putatis vos moveri bono zelo pro me, sed haec non probbo zelum, non est hic Spiritus meus qui ad suavitatem & patientiam animos movere, non ad vindictam.

Et certè in ipso Elias jam pridem ostenderat Deus illum vehementiorem Spiritum non ita sibi probari ac suavem: quando velicet Propheta apparuit Dominus: Et ecce, inquit Scriptura, Dominus transiit, & Spiritus grandis & fortis sub vertente monte, & conterens petras ante Dominum; Non in spiritu domini autem, & post spiritum commotionem non in commotione dominus, & post commotionem ignis: non in igne dominus. Et iste signe sibilans aures renuit. Quod cum audisset Elias operum voluntutem suum patitur. Quia tunc videlicet flante illo suavitento, apparebat divina misericordia, ut indicaret sibi magis placere lemit, etem & suavitatem in ponendis etiam peccatoribus, quam minima auferentem; atque ita velle se ut super hoc suavi spiritu potius quam amaro seratur. Hinc ergo propolita nobis Veritas iisdemque Scripturae concepta

verbis, ad cavendam illam Commotionem ab aetiori zelo excitatam. Quia illa est Commotio & ille ignis de quibus dicitur, Non in commotione & non in igne dominus.

Sic autem formatur Ratio. Cum quævis animi perturbatio, vel Commotio quæ non excitat a Domino si cavenda, tum illa est præcipue coercenda quæ zelo divina gloria, salutisq; animalium praetenditur. Hoc est enim in ira gravius, cum, ut ait S. Gregorius, ira simulus, justitia zelus punitur. Et cum vitium Virtutis creditur, sine metu culpa cumulatur. Adde quod sub prætextu pietatis tuae facile Daemon & naturale Ingenium possunt cuivis illudere; nec parum damno est talis illusio quæ Deum falso colit, quæ proximo male iratetur, & quæ in propriam deravit animam. Quid per diuinam tuam in favorit tu: quid perdis animam proximitui fallo illo zelo quo te lob. 18. illum salvare putas? Putas ne bene trasceris tu, si propter alienam dum taxat culpam iratceris? An si long. 4. cento scires Deum hanc non probare iram, velles illam excitar? Nonne ira quæ sine Deo est, ira est in ipsum Deum cum sit natura corruptæ virtutis quod Deus vetat?

II. P U N C T U M.

SED Commotio illa in proximum quæ punitur Zelus, & quæ tamen est aetior & acerbior quæ vera erat Charitas, non est a Domino.

Non esthie ejus spiritus qui super mel dulcem est, Ezech. 14. & hereditas ejus super mel & savum. Incensus quidem & vehementis oleo aliquando potest ille zelus quæ dominus in suis excitat, sed vehementia illa tanta moderatur sua vitas, ut ipse qui aegritudine gaudeat sic se vehementius argui. Etsi foris Rom. 348. increpaciones per disciplinam exaggerant, inservit. Evans. mandat dulcem inuenit per Caritatem servant, inquit S. Gregorius. Hinc forte apostolus tanta cautione commendat, contemplantes ne quia deus gratia dei, Hbr. 11. ne quia radix amaritudinum sursum germinans non pediat, & per illam inquinentur multi. Q.d. Res est non pati vi momenti: mens in Deum diligenda; spectanda est natura divina Gratiae, non natura nostræ commotio; Cavendum diligenter cum in levitate nos divina impellat gratia nostro nos amaro ingenio finamus positus abrupti, seq; precatores arceantur quos ipse advocabat dominus. Non sit dispensator renax, inquit S. Chrysostomus, ubi pater familiam largus est. Si In c. 13. deus benignus, cur sacerdos auferat? Debet nam Matth. quæ se conformare domino cuius vices gerit, Venire inquit,